1
FACULDADE DE FILOSOFIA LETRAS E CIÊNCIAS HUMANAS DA UNIVERSIDADE DE SÃO PAULO

A T A S

ATA APROVADA EM SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/03/2019

Ata da 4a sessão (EXTRAORDINÁRIA) da Congregação, realizada aos 08/11/2018, no 1

Salão Nobre do Prédio da Administração da FFLCH, sob a presidência de Maria 2

Arminda do Nascimento Arruda e com a presença dos membros: Antonio Gabriel Pontes e 3

Dechiche, Beatriz Perrone Moisés, Elizabeth Harkot de La Taille, Evani de Carvalho Viotti, 4

Fernanda Padovesi Fonseca, Heitor Frúgoli Junior, João Paulo Candia Veiga, Junko Ota, Lenita 5

Maria Rimoli Esteves, Luís César Guimarães Oliva, Marcos Piason Natali, Mona Mohamad 6

Hawi, Oliver Tolle, Paulo Martins (Vice-diretor) e Safa Alferd Abou Chahla Jubran. Como 7

assessores atuaram: Rosângela Duarte Vicente (ATAC), Juliana Maria Costa (ATAD), Neli 8

Maximino, Eliana Bento da Silva Amatuzzi Barros (Serviço de Comunicação). A senhora 9

Diretora dá início à 4ª Sessão Extraordinária. I – EXPEDIENTE. 1. Justificaram a ausência os 10

seguintes membros: Profa. Juliana Pasquarelli Perez, Prof. Wagner Costa Ribeiro, Profa. Maria 11

Célia Lima-Hernandes, Profa. Sandra Vasconcelos, Prof. Andreas Attila de Wolinsk Miklós, 12

Prof. Breno Battistin Sebastiani, Prof. Mario Eduardo Viaro e Prof. Edélcio Gonçalves da 13

Silva. A Senhora Diretora do início à PAUTA ÚNICA - 1 - ELEIÇÃO PRESIDENTE E 14

VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO DA FFLCH. 1.1 - CHAPA 15

PARA PRESIDENTE E VICE-PRESIDENTE DA COMISSÃO DE GRADUAÇÃO (CG) DA 16

FFLCH - MANDATO: Presidente e Vice-Presidente: 09/11/2018 a 25/09/2020. CHAPA 17

INSCRITA: Profs. Drs. MONA MOHAMAD HAWI (DLO) e EMERSON GALVANI (DG). 18

A Senhora Diretora dá início à votação. Após a votação de todos os presentes, a Senhora 19

Diretora proclama publicamente o resultado a seguir: “Com 16 votos favoráveis, 0 votos em 20

branco e 0 votos nulo, proclamo eleitos os Profs. Drs. MONA MOHAMAD HAWI (DLO) e 21

EMERSON GALVANI (DG) para a Presidência e Vice-presidência da Comissão de Graduação 22

(CG) da Faculdade de Filosofia, Letras e Ciências Humanas (FFLCH) da Universidade de São 23

Paulo (USP). A Senhora Diretora declara encerrada a sessão. E, para constar, eu, Rosângela 24

Duarte Vicente, Assistente Técnica de Direção para Assuntos Acadêmicos, redigi a presente ata 25

que assino juntamente com a Senhora Presidente. São Paulo, 08 de novembro de 2018. 26